ПРОТОКОЛ

рабочего совещания комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации

района по вопросу бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения  в условиях

прогнозируемых неблагоприятных природных явлений

в период с 29.11.2019 по 08.12.2019

 на территории муниципального образования Киржачский район

г. Киржач                                                                                       27.11.2019

Присутствовали:

-  Букалов И.Н.  – глава администрации Киржачского района (председатель)

- Зотова И.Р.  – начальник МКУ «Управление ЖКХ, архитектуры и

строительства Киржачского района» (секретарь);

- Жуков А.А. – начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

Киржачского района»;

- Диндяев М.В.  – глава администрации муниципального образования

Горкинское Киржачского района;

- Чуб С.Ф. – глава администрации муниципального образования

Першинское Киржачского района;

- Шурыгина И.Н.  – заместитель главы администрации муниципального

образования Першинское  Киржачского района;

- Ботков А.А. – начальник Киржачских РЭС  ПО «Александровские

электрические сети»;

 - Кашин А.А. – главный инженер филиала «Киржачское ДРСУ» ГУП «ДСУ

№ 3»;

 - Рябкова Е.Н. – инженер отдела учета электроэнергии ПО РЭС «Западный»

г. Киржач.

Слушали: руководителя Киржачских РЭС  ПО «Александровские электрические

сети» по вопросу готовности ЛЭП к прохождению циклона и проведенным

превентивным мероприятиям.

Ботков А.А.: Наиболее подвержены возникновению аварийных ситуаций в

условиях плохой погоды:

- 1002 фидер подстанции Жердево, обеспечивающий подачу электроэнергии в

деревни Кипрево, Ефремово, Смольнево, Трутнево и др.;

- 1002 и 1006 фидеры подстанции Хмелево, обеспечивающий подачу

электроэнергии в деревни  Полутино, Трохино, Акулово, Знаменское и др.

В целях повышения надежности электроснабжения  в данных деревнях

проведена ревизия  трансформаторных подстанций, проведена расчистка трасс в

труднодоступных местах, спланированы работы по расчистке трасс линий

электропередач от кустарников и других лесных насаждений с привлечением

специальной инженерной техники. Очередное мероприятие  запланировано на

28.11.2019.

Для устранения возможных  аварийных отключений сформированы: 1

оперативно-выездная бригада  и 1 аварийно-восстановительная бригада, срок

готовности к выезду, которой – 30 минут, в готовности к применению РИССЭ

мощностью 100 кВт.

Диндяев М.В.:  Вызывает большие опасения 110 фидер подстанции

Бельково. После аварии в ноябре 2016 года, прокол так и не сделан,

электрический кабель проложен по временной схеме под железнодорожными

линями.

Кроме того, у трансформаторной подстанции п. Горка течет крыша, во

время осадков вода заливает дорогостоящее оборудование. До сих пор не

переключен многоквартирный жилой дом № 3 по ул. Набережная   п. Горка на

новую ветку электроснабжения, не выполнение данного мероприятия может

привести к пожару.

Ботков А.А.: Согласен. Данные замечания приняты к сведению. В

ближайшее время примем меры к их устранению. В части переключения на

новую линию многоквартирного дома по ул. Набережной, сообщаю, что данные

мероприятия запланированы на декабрь текущего года.

Чуб С.Ф.: Беспокоят частые отключения электроэнергии в д. Храпки и

Грибаново МО Першинское, какие мероприятия проделаны для их недопущения?

Ботков А.А.: В июле месяце силами работников Киржачских РЭС

произведена расчистка трассы линий электропередач от кустарников и других

насаждений, ведущих для снабжения электричеством жителей данных деревень. В

связи с тем, что денежные средства, предусмотренные на реализацию

мероприятий инвестиционной программы филиала «Владимирэнерго» ПАО

«МРСК Центра и Приволжья» в 2019 году объектов электроснабжения,

находящихся на территории Киржачского района, израсходованы в полном

объеме, проделать другие ремонтные работы не предоставляется возможным.

Киржачские РЭС предоставят администрации района новые мероприятий

инвестиционной программы филиала «Владимирэнерго» ПАО «МРСК Центра и

Приволжья» в 2020 году объектов электроснабжения, находящихся на территории

Киржачского района, после окончательного ее утверждения.

Жуков А.А.: Вызывает обеспокоенность отключение электричества в

городе Киржач, которое происходило неоднократно в ноябре месяце. Кроме того,

необходимо наладить взаимодействие диспетчеров ПО РЭС «Западный» г.

Киржач с оперативными дежурными ЕДДС на предмет предоставления

информации и корректного отношения к гражданам по вопросам отключения

электроэнергии.

Рябкова Е.Н.: В ноябре проводились ремонтные работы электролиний в г.

Киржач, неполадки устранены. По вопросу взаимодействия с оперативными

дежурными ЕДДС - работа будет налажена.

Главный инженер филиала «Киржачское ДРСУ» ГУП «ДСУ № 3» доложил

о выполненных мероприятиях по подготовке к зимнему периоду и порядку

содержания автомобильных дорог в зимнее время, количеству и качеству

подготовки специальной автодорожной техники.

Кашин А.А.: Филиал «Киржачское ДРСУ» ГУП «ДСУ № 3» подготовился

к работе в зимний период 2020/2021 годов. Для бесперебойной работы и

ликвидации ЧС в случае их возникновения Филиалом   организовано

круглосуточной дежурство (тел. (49237) 2 14 70), заготовлена песочно-соляная

смесь в количестве 14 000 тонн, подготовлено 20 ед. специализированной

техники.

В случае необходимости Филиал может осуществить продажу песочно-

соляной смеси другим организациям, расположенным на территории района.

Букалов И.Н.:  Подвел итоги совещания, обратил внимание руководителей

организаций, отвечающих за жизнеобеспечение населения, на своевременность

реагирования на возможные аварийные отключения электроэнергии в условиях

спрогнозированного прохождения фронта циклона, необходимость

заблаговременной обработки автомобильных дорог, чтобы не допустить

обледенения дорожного полотна и создания аварийных ситуаций, своевременного

и качественного информирования населения о складывающейся обстановке.

Подписан:

 _______ Зотова И.Р. – начальник МКУ «УЖКХАИСКР» (секретарь).